
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 358 DEL 28/11/2018 
 
 
OGGETTO: FORNITURA IN OPERA DI CORRIMANO IN FERRO DA 
INSTALLARE SULLE RAMPE DI COLLEGAMENTO DI VIA CAVA E VIA LO 
POZZO.  CIG ZCD25E9AE9.AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
ARTIGIANA PARLATO DAVIDE. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.1319
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 358 

 

Oggetto: FORNITURA IN OPERA DI CORRIMANO IN FERRO DA INSTALLARE 

SULLE RAMPE DI COLLEGAMENTO DI VIA CAVA E VIA LO POZZO.  CIG 

ZCD25E9AE9.AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ARTIGIANA 

PARLATO DAVIDE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

 

Visti: 

 

• l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• gli artt. 2 e 3 del vigente Regolamento comunale delle spese in economia (lavori, forniture di 

beni e servizi); 

 

Premesso che: 

 

♦ con nota assunta al ns. prot. nr. 15984 il 24.10.2018 un abitante della zona di via Lo Pozzo 

segnalava la mancanza di un corrimano lungo le scale che da via Cava arrivano fino ad un tratto 

di via Lo Pozzo e rappresentava la necessità di installarne uno; 

♦ il Servizio LL.PP., a seguito di sopralluogo effettuato in loco, rappresentava effettivamente la 

necessità di procedere all’installazione di n. 1 passamano sulle due rampe di scale del tratto di 

collegamento di via Cava e via Lo Pozzo, al fine di aiutare il passaggio delle persone anziane e 

quelle diversamente abili; 

♦ con nota prot. n. 16934 del 12.11.2018, veniva richiesta alla ditta Parlato Davide, con sede in 

Anacapri alla Traversa Veterino n. 20, ditta artigiana di fiducia di questo Ente, offerta 

economica per la fornitura in opera, compreso montaggio e pitturazione, di un corrimano in 

ferro, di lunghezza ml. 50, avente le seguenti caratteristiche: 

 

� doppia fascia con torciglione superiore fornito dall’Ente e corda inferiore da 16 mm; 

� n. 27 piantoni con ferro quadro da 30” x 30” lavorati alla forgia anticato; 

� anelli di diametro 30 di fissaggio lavorati alla forgia anticato; 

� lavorazione e sagomatura torciglione in ferro fornito dall’Ente; 

 

♦ con nota assunta al ns. prot. nr. 17402 del 20.11.2018 la ditta Parlato Davide comunica la sua 

disponibilità alla realizzazione del predetto corrimano, per l’importo di € 4.500,00 oltre IVA; 

 

Considerato che: 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

• non è possibile né conveniente accedere alle convenzioni Consip o degli strumenti MEPA in 

quanto le peculiarità dei beni da acquistare non trovano rispondenza né sono comparabili con 

quelli oggetto delle convenzioni Consip/strumenti MEPA; 

• la fornitura indicata corrisponde a tipologia di voci acquisibili mediante ricorso a procedura in 

economia, con riferimento a quanto definito nei richiamati artt. 2 e 3 del Regolamento 

comunale delle spese in economia; 

• l’importo della suddetta fornitura è inferiore all’importo di € 40.000,00 individuato dall’art. 36, 

c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento diretto per l’affidamento diretto e dai 

richiamati artt. 2 e 3 del Regolamento comunale; 

• la ditta in parola è in possesso di tutti i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 D.Lgs. 

50/2016 nonché dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, 

nonché capacità tecniche e professionali; 

• la ditta ha ampiamente maturato un’esperienza pluriennale nel settore di competenza e 

l’Amministrazione è pienamente soddisfatta dei lavori precedentemente da essa effettuati in 

quanto eseguiti a perfetta regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

• il prezzo offerto è da ritenersi congruo rispetto alla media dei prezzi praticati nel relativo 

settore di mercato e tenendo conto della qualità della prestazione richiesta; 

• l’affidamento in questione è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti dalla 

deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, forniture e servizi 

attuativa dell’art. 1, c. 65 e 67 della legge n. 266/2005; 

 

Ritenuta la competenza, ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 

267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1. di acquisire la fornitura in opera del passamano da installare sulle rampe di collegamento di 

via Cava e via Lo Pozzo, tramite procedura in economia mediante affidamento diretto alla 

ditta Parlato Davide, con sede in Anacapri alla via Traversa Veterino n. 20, C.F. 

PRLDVD77P27L845D, P.I. 05664421210, per l’importo complessivo di € 4.500,00, oltre 

I.V.A. al 10%; 

 

2. di impegnare, a favore delle predetta ditta, l’importo complessivo di € 4.950,00, al codice 

10.05.2.0202 - capitolo 310007 del bilancio corrente; 

3. di dare atto che: 

• si procederà alla liquidazione dell’importo dovuto alla ditta affidataria entro 60 

giorni dalla presentazione di regolare fattura, con separato atto di liquidazione, previa 

acquisizione del D.U.R.C. in corso di validità; 

• la ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

legge n. 136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al 

Governo in materia antimafia” e ss.mm.iii., al fine di assicurare la tracciabilità dei 

movimenti finanziari relativi all’appalto; 

4. di dare atto che vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla 

contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione 

dell’esigibilità della prestazione nell’anno in corso; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

5. di dare atto che trattasi di spesa non ricorrente a norma dell’art. 183, comma 9 bis del 

vigente T.U.E.L.; 

6. di dare atto di aver acquisito agli atti la dichiarazione autocertificante il possesso dei 

requisiti di cui al D.Lgs. 50/2016; 

7. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 
Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

f.to arch. Filippo Di Martino 

 

 



Comune di Anacapri

Visti

1323

FORNITURA IN OPERA DI CORRIMANO IN FERRO DA INSTALLARE SULLE RAMPE DI
COLLEGAMENTO DI VIA CAVA E VIA LO POZZO.  CIG ZCD25E9AE9.AFFIDAMENTO DIRETTO
ALLA DITTA ARTIGIANA PARLATO DAVIDE.

2018

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 358 Nr. adozione generale: 1319
28/11/2018Data adozione:

27/11/2018

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/11/2018Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


